
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 

РЕШЕНИЕ 1 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского 

муниципального округа 

от «18» октября 2023  года 

О подготовке к эпидемическому подъему  

заболеваемости населения гриппом и ОРВИ  

в эпидемическом сезоне 2023-2024 годах и  

мерах, направленных на снижение  

заболеваемости гриппом и ОРВИ  

на территории Жуковского муниципального округа 

 

                      Заслушав и обсудив информации врача-инфекциониста ГБУЗ 

«Жуковская МБ» Синюто М.Ф., главного государственного санитарного врача по 

Брянскому, Выгоничскому, Карачевскому Жуковскому, Дубровскому, 

Рогнединскому и Клетнянскому районам Брянской области В.В. Кокорева, 

санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, что имеет место тенденция к 

росту заболеваемости ОРВИ за последние годы. В 2020 году на территории 

Жуковского МО зарегистрирован 1541 случай, в 2021 году – 8065 случаев, в 2022 

году - 8481 случай, за 9 месяцев 2023 года – 3192 случая ОРВИ. Заболеваемость 

лабораторно подтвержденным гриппом сложилась следующим образом: 2020 год – 

14 случаев, 2021 – 2 случая, 2022 – 27 случаев, за 9 месяцев 2023 года – 13 случаев. 

Указанная частота заболеваний гриппом сложилась вследствие недостаточной 

лабораторной диагностики во время эпидемии новой коронавирусной инфекции в 

Брянской области. Вместе с тем, регистрируется снижение заболеваемости 

внебольничной пневмонией с 754 случаев в 2020 году до 88 случаев в 2023 году, 

что указывает на своевременное обращение за медицинской помощью, 

диагностику и лечение ОРВИ и гриппа в 2022 – 2023 годах. 

       В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекцией (COVID – 19) в 

эпидемический сезон 2023-2024 годов» от 21.06.2023 № 9, предлагается обеспечить 

проведение прививочной компании против гриппа в осенний период 2023 года с 

охватом до 60% от численности населения субъекта и не менее 75% от 

mailto:adm@zh32.ru


численности лиц из групп риска, предусмотренных Национальным календарем 

прививок.  

        В лечебно-профилактическом учреждении с сентября 2023 года начата 

сезонная вакцинация против гриппа населения округа. В соответствие с 

утвержденным Планом профилактических прививок по Жуковскому 

муниципальному округу на 2023 год предусмотрена вакцинация 15000 граждан, в 

т.ч. 4000 детей. ГБУЗ «Жуковская МБ» вакцины против гриппа получено:  

- для взрослого населения — 9774 дозы, израсходовано — 6751 доза;  

- для детского населения — 2100 доз,  израсходовано — 1339 доз. 

         Удельный вес лиц, получивших вакцину против гриппа на конец второй 

декады октября 2023 года от годового Плана вакцинации по муниципальному 

округу составил: взрослое население — 61,4%, детское — 33,5%. Вакцинация 

против гриппа продолжается. Реализация вакцинации населения против гриппа в 

соответствии с Планом профилактических прививок по Жуковскому 

муниципальному округу на 2023 год позволит достичь 45% охвата прививками от 

численности населения муниципального округа.  

        Предприняты меры по готовности ГБУЗ «Жуковская МБ» к сезонному 

подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ. В поликлиники ГБУЗ «Жуковская МБ» 

и сельских ФАПах организован раздельный прием температурящих больных как 

для взрослого, так и для детского населения. Создан необходимый запас 

противовирусных препаратов, дезинфицирующих средств, кожных антисептиков, 

средств индивидуальной защиты органов дыхания и кожных покровов. 

Подготовлена статья в районную газету «Грипп и его профилактика».  

        На основании вышеизложенного и с целью снижения заболеваемости 

гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией населения Жуковского 

муниципального округа в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов, санитарно-

противоэпидемическая комиссия решила: 

 

1. Информации врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская МБ» Синюто М.Ф., 

главного государственного санитарного врача по Брянскому, Выгоничскому, 

Карачевскому Жуковскому, Дубровскому, Рогнединскому и Клетнянскому 

районам Брянской области Кокорева В.В.  принять к сведению. 

2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ» (Бирюкову С.В.): 

2.1. Продолжить вакцинацию населения Жуковского МО против гриппа, обратить 

внимание на низкий темп вакцинации против гриппа детского населения. 

2.2. Своевременно осуществлять забор и доставку биологического материала от 

больных для лабораторных исследований на грипп, ОРВИ и COVID – 19. 



2.3. Обеспечить контроль температуры тела медицинских работников перед 

допуском их на рабочие места; -использование бактерицидных рециркуляторов в 

помещениях ожидания врачебного приема и в кабинетах врачей поликлиники; 

2.4.  Своевременно госпитализировать больных гриппом, ОРВИ, COVID – 19, 

внебольничной пневмонией, в условия, исключающие внутрибольничную 

передачу инфекций. 

2.5. В период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, ввести запрет на 

посещение больных, находящихся в стационаре ГБУЗ «Жуковская МБ». 

2.3. Организовать на территории ГБУЗ «Жуковская МБ» площадку для 

дезинфекции спецавтотранспорта с подводкой водопроводной воды, канализации 

(выгреб). 

3. Рекомендовать образовательным организациям Жуковского муниципального 

округа: 

3.1. Обеспечить:  

- соблюдение надлежащего температурного режима и режима проветривания;  

- оснащенности устройствами для обеззараживания воздуха, термометрами, 

дезсредствами;  

- использование СИЗ работниками пищеблоков и техническим персоналом. 

3.2. Провести работу с родителями по недопущению в образовательные 

организации детей с симптомами ОРВИ и гриппа. 

4. Руководителям организаций всех форм собственности рекомендовать в период 

подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ,  

- обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском на рабочие 

места и в течение рабочего дня (смены);  

- сотрудников, работающих с населением, обеспечить средствами индивидуальной 

защиты, кожными антисептиками. 

 

 

 

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                       А.В. Фроловичев 


